Büyük Selçuklular hanedanına mensup ve Tuğrul Bey’e yakın birisi
olarak tarih sahnesine çıkışı hayli geç bir zamana, 429/1038 tarihine tekabül
eder.4 Hakkında kaydedilen ilk bilginin 1038 yılında olmasının sebebi, zaten
küçük bir topluluk olan Selçuklular’ın Tuğrul, Çağrı ve Musa Yabgu
tarafından yönetiliyor olmasıyla izah edilebilir. Daha sonra Tuğrul Bey’in
batıya doğru genişlemesiyle birlikte ortaya çıkan yönetici ve komutan
ihtiyacı, İbrahim Yınal ve diğer Selçuklu hanedan mensuplarınca
karşılanmıştır.

Bölgeye ilk geldiklerinde Gazneliler’den
gelebilecek tepkiler nedeniyle endişeli, aynı zamanda muti bir tavır
takınmışlardı. Ancak Nîşâbûr’un ele geçirilmesine kadar geçen süreçte
kazanılan iki savaş, onlarda bu tavırlardan eser bırakmadı. Nitekim 426/1035
tarihinde kazanılan Nesâ Savaşı’ndan sonra küçük de olsa siyasî bir teşekkül
haline gelmeyi başarmışlardı. Geçen zaman Selçuklular’ın lehine işlemiş ve
429/1038 tarihinde Gazneliler’e karşı kazanmış oldukları ikinci savaş
neticesinde elde ettiklerinden daha fazlasını isteyen bir siyaset takip etmeye
başlamışlardı. Nitekim bu siyasetteki ilk hedefleri Horasan’ın her alanda en
önemli şehri durumundaki Nîşâbûr olacak, bunu gerçekleştirme görevini de
İbrahim Yınal üstlenecekti.

Annaberdiyev),
Ötüken, İstanbul 2006, s. 90; Erdoğan Merçil, “Sultan Tuğrul Bey Zamanında İran”,
Makaleler (Selçuklular), Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul 2011, s. 84; Ali Öngül,
Selçuklular Tarihi, Manisa 2007, I, 13. İbnü’l-Cevzî (Makaleler, II, 440), Nîşâbûr’un ele
geçirilme tarihini 434/1042-1043 olarak vermektedir. Bilginin devamında Tuğrul Bey’in
İbrahim Yınal’ı Rey ve Cibâl’in ele geçirilmesiyle görevlendirdiği zikredilmektedir. Ancak
verilen tarih Nîşâbûr’un değil, Rey ve Cibâl’in ele geçirilme tarihidir.
7 Muhammed İbn Münevver, Esrâru’t-tevhîd fî Makamâtı’ş-Şeyh Ebî Sa‘îd, çev.

Bölgedeki faaliyetleri zamanla özellikle Türkmenler’in kontrol altına
alınmasını sağlamak amacıyla batı İran’a yönelmiştir. Nitekim İran’ın
batısına yönelik faaliyetlerinin kısa süre sonra başladığı görülecektir.
İbrahim Yınal’ın Nîşâbûr’u teslim almasından sonra adının geçtiği ilk askerî
faaliyet 433/1041-1042 tarihinde Rey’in ele geçirilmesi olayıdır. Burada
bulunan Türkmenler12 onun gelişinden sonra Rey bölgesinden ayrılarak
Diyarbakır ve Musul taraflarına yönelmişlerdir.13 Her ne kadar İbrahim

10 Eski bir ölçü birimidir. Her dönemde faklılık göstermekle birlikte İslâm dünyasında en
yaygın olarak kullanılan 816 gr.

İbrahim Yınal, bu amaçla Zahîrüddîn Ebû Mansûr Feramürz
el-Kâkûyî’ye haber göndererek anlaşmak istemiş, ancak Ebû Mansûr bu
isteğe sınırlarını Hemedân ve Burûcird’i almak suretiyle genişleterek cevap
vermişti. O, daha sonra kardeşi Gerşasf’a Isfahan’ı iktâ ederek, yaklaşan
Selçuklu tehlikesine karşı tedbir almayı da uygun görmüştü (433/1041-
1042).16

İbnü’l-Esîr17, 433/1041-1042 yılı olaylarını naklederken “İbrahim
Yınal, Rey üzerine yürüdü” demekle birlikte, şehrin ele geçirilmiş olduğuna
dair doğrudan bir bilgi vermemektedir. Bununla birlikte daha sonra yaptığı
değerlendirmeler neticesinde, Rey’in 433/1041-1042 tarihinde İbrahim

bozorg-ı Selcûkî, Tahran 1337 hş., s. 14; Sevim-Merçil, Selçuklu Devletleri, s. 27, 30;
Agacanov, Selçuklular, s. 111; Hasan Pîrneya-Abbas İkbâl, Tarih-i İran, ez Âğâz tâ İnkırâz-ı
Kacariyye, Tahran 1376 hş., s. 310; Merçil, “Sultan Tuğrul Bey”, s. 85.

14 İbnü’l-Esîr, IX, 298 vd.; el-Feth b. Ali b. Muhammed el-Bundârî, Zübdetü’n-nusra ve
Nuhbetü’l-usra, çev. Kıvameddin Burslan, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi, TTKY,
Ankara 1999, s. 6; Erdoğan Merçil, “Selçukluların Anadolu’ya Gelişlerinden Haçlı
Seferlerinin Başlangıcına Kadar Urfa’nın Durumu”, Makaleler (Selçuklular), Bilge Kültür
Sanat Yayınları, İstanbul 2011, s. 111.

15 Isfahan ve Hemedân yörelerinde 398-443/1007-1051 tarihleri arasında hüküm sürmüş Deylem
asıllı bir hanedandır, bkz. Cl. Huart, “Kâkûyîler”, İslâm Ansiklopedisi (İA), VI, 108; Ahmet
Güner, “Kâkûyîler”, DİA, XXIV, 219.

16 İbnü’l-Cevzî, II, 440; İbnü’l-Esîr, IX, 298, 379; Agacanov, Selçuklular, s. 111; Pîrneya-İkbâl,
Tarih-i İran, s. 311-312.

17 İbnü’l-Esîr, IX, 298, 387; Bosworth, “The Political and Dynastic History”, s. 41; Bosworth
(aynı yer), Rey’in 433/1041-1042 tarihinde ele geçirildiğini kaydetmektedir. Bununla birlikte
432/1040-1041 senesinde Rey’de ilk Selçuklu parasının basılmış olabileceği de
belirtilmektedir. Bu durumda şehir bilinenden daha önce ele geçirilmiş olmalıdır, bkz. Sadi S.
Kucur, “A Study on the Coins of Tughril Beg, the Sultan of the Great Seljuqs”, XIII Congreso
Internacional de Numismática Madrid 2003, Madrid 2005, s.

Ordusunu izzet-ü ikram ile ve hediyelerle
karşılayarak sulh ve müsalemetin bütün dünyaya hâkim olmasını temin için
hazırlanın.” demektedir. Ancak bu harekâtın bizzat Tuğrul Bey tarafından
engellendiğini söylemek mümkündür. Hicrî 434/1042-1043 yılıyla
tarihlendirilmiş olan bu mektuptan sonra yukarıda da belirttiğimiz gibi
İbrahim Yınal, Kirmân’a gönderilmiş, ancak o kendisine verilen emrin
aksine kısa bir süre de olsa Sicistân’a gitmeyi tercih etmişti. Muhtemelen
Tuğrul Bey, Abbâsî Hilafet merkezine yönelik bu tarz bir düşünceyi hoş
karşılamamış, kardeşini Bağdad’tan tam aksi yönde bir bölgenin fethiyle
görevlendirmiştir. Neticede İbrahim Yınal’ın tekrar batıya gelerek
faaliyetlerine kaldığı yerden devam etmesi için beş yıla yakın bir sürenin
geçmesi gerekmiştir.

İbrahim Yınal’ın Hemedân ve el-Cibâl Bölgesindeki
Faaliyetleri

İbrahim Yınal’ın batı bölgesinde geniş kapsamlı sonuçlara vesile olan
faaliyetlerinin 437/1045-1046 tarihinde başladığını söylemek yanlış olmaz.
Bu tarihten sonradır ki, bazı önemli şehirler ele geçirilmiş ve batıya yönelik
faaliyetler devam ettirilmiştir. Tuğrul Bey, bahsetmiş olduğumuz tarihte
İbrahim Yınal’dan tam manasıyla gerçekleştirilmemiş olan Hemedân ve el-
Cibâl’in fethine devam etmesini istedi. İbrahim Yınal da almış olduğu bu
emir üzerine daha önce gönderilmiş olduğu Kirmân’dan Cibâl bölgesine
geldi. Cibâl bölgesinin hâkimi olan Gerşasf ise İbrahim Yınal’ın bölgeye

Tarih-i İran, s. 312. Ancak İbnü’l-Esîr (IX, 402), 437/1045-1046 yılı olaylarını naklederken
Tuğrul Bey’in el-Cibâl bölgesinin fethiyle görevlendirdiği İbrahim Yınal’ın Kirmân’dan
buraya yöneldiğini nakletmektedir. Bu durumda İbrahim Yınal, Sicistân’a gittiyse de buradan
Kirmân’a geçmiş olmalıdır.
23 Gregory Abu’l-Farac (Bar Hebraeus), Abu’l-Farac Tarihi, çev.

Mühelhil rahat bir şekilde Karmîsîn’i ele
geçirirken İbrahim Yınal’a bağlı askerler Dînever’i savunmaya başladı.
Ancak güç dengesi Muhammed’in lehine olduğundan İbrahim Yınal’a bağlı
askerler mağlubiyetten kurtulamadı. Bu sayede Karmîsîn ve Dînever,
Selçuklular’ın elinden çıkmış oldu.(438/1047)30

Sonraki gelişmeler Annazî Hanedanı içerisinde bazı sorunların
çıkmasına neden oldu. Mühelhil, Ebu’ş-Şevk’in annesiyle evlenmiş ve
çevresindekilere kötü davranmaya başlamıştı. Bunun üzerine Sadî b. Ebû’ş-
Şevk, amcasının bu davranışlarına muhalefet etmek maksadıyla İbrahim
Yınal’a mektup yazarak kendisine katılmak istediğini bildirdi.

Tuğrul Bey ile İbrahim Yınal Arasındaki Mücadele

Başarılı bir şekilde tamamlanan Anadolu ve Azerbaycan
faaliyetlerinden sonra 441/1049-1050 tarihinde Tuğrul Bey, İbrahim
Yınal’ın hâkimiyetinde bulunan Hemedân şehri ve el-Cibâl bölgesinin
kendisine teslim edilmesini istedi. İbrahim Yınal ise kardeşinden gelen bu
teklifi kabul etmediği gibi, ağabeyiyle aralarında husumet çıkarmakla itham
ettiği veziri Ebû Ali’yi cezalandırma yoluna gitti.

Tuğrul Bey’in Musul’u İbrahim Yınal’a bırakması, ilk isyanından
sonra onu kendi kontrolünden uzaklaştırması anlamı da taşımaktaydı. Diğer
bir ifadeyle İbrahim Yınal’ın Musul’da kalması aynı zamanda onun
kendisine olan bağlılığını göstermesi için fırsat anlamına gelmekteydi.
Ancak İbrahim Yınal, 450/1058 tarihinde Musul’dan ayrılarak el-Cibâl’e
geldi. Onun bu hareketi Tuğrul Bey tarafından yeni bir isyan olarak

46 İbnü’l-Adîm, Bugyetü’t-taleb fî Tarihi Haleb/Biyografilerle Selçuklular Tarihi, çeviri, not
ve açıklamalar Ali Sevim, TTKY, Ankara 1989, s. 4; İbnü’l-Esîr, IX, 477-478; Bundârî, s.

50 İbnü’l-Esîr, IX, 484; İbn Kesîr, XII, 182; Turan, Selçuklular, s. 136; Köymen, Tuğrul Bey,
s. 52; Sevim-Merçil, Selçuklu Devletleri, s. 43; Merçil, “Savtegin”, s. 71; Pîrneya-İkbâl,
Tarih-i İran, s. 319; Öngül, Selçuklular, I, 35. Sıbt İbnü’l-Cevzî (Makaleler, II, 35),
449/1057-1058 yılı olaylarını naklederken İbrahim Yınal’ın Tûs’ta ikamet ettiği bilgisini
vermektedir.
51 İbrahim Yınal’ın Fatımîler ile yaptığı yazışmalarda onlardan silah, mal, hilat ve unvan talep
ettiği, karşılığında ise Tuğrul Bey’e isyan edeceği kaydedilmektedir.